
ONE SHIMANE ONE TO TEAM

ShimaneTableOfficialsCommittee

令和3年８月18日

島根県内チーム関係者の皆様

島根県所属審判員の皆様

島根県コーチライセンス所持者の皆様

島根県トップリーグTO担当者の皆様

その他 島根県内バスケットボール関係者の皆様

（一財）島根県バスケットボール協会

TO委員会 委員長 花谷 正史

テーブルオフィシャルズマニュアル および

テーブルオフィシャルズマニュアル簡易版 について

時下 ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、当協会TO委員会の活動のご理

解とご協力を賜り、厚くお礼を申し上げます。

さて、今年度に入りJBAにTO委員会が設立されました。これに伴い、全国統一でTO組織の

整備がなされ、本県においてもTO委員会を発足させて活動を開始しております。県内のTOの

普及・理解啓発に取り組んでいく所存ですので、何卒よろしくお願いいたします。

そうした中、この度JBAより「テーブルオフィシャルズマニュアル」および「テーブルオ

フィシャルズマニュアル簡易版」が示されました。全国およびU-12からトップリーグまでの

一貫したTO普及育成に資するために作成されたマニュアルになります。テーブルオフィシャ

ルズマニュアルは、FIBAの発行する5×5および3×3のテーブルオフィシャルズマニュアル

の翻訳に併せ、日本国内における実施を考慮して補足等を加えた内容になっています。また、

簡易版は基本的な知識の提供を目的とした入門書として、初めてTOに関わる方々にも分かりや

すい内容となるよう作られています。

県内関係の皆様におかれましても、内容をご理解いただき、それぞれのお立場でご活用くだ

さい。県内各カテゴリーにおきましても、マニュアルに沿った対応にご協力をお願いできれば

と存じます。何卒、よろしくお願いいたします。

＜TOマニュアル・TOマニュアル簡易版ダウンロードURL＞

http://www.japanbasketball.jp/to

・上記は、JBA公式サイトにこの度開設されたTOページになります。

・今後、マニュアルの更新は、随時上記ページにて行なわれます。

・冊子による販売は予定されておりません。必要に応じて印刷する等してご活用ください。

【問い合わせ先】

（一財）島根県バスケットボール協会 TO委員会

花谷 正史 Mail : shimane.bba.to@gmail.com

http://www.japanbasketball.jp/to

